sumptio, Voraussetzung: demus tibi istas duas sumptiones (ea quae *insumpta* appellant dialectici); div II 108.

sumptuaria, die Ausgaben, den Aufwand betreffend: lex sumptuaria, quae videtur *littera* attulisse, ea mihi fraudi fuit; ep VII 26, 2. in denos dies singulos sumptuariae legis dies conferam; ep IX 15, 5. sicut esset neglecta (lex) sumptuaria;

A XIII 7 (1). tu velim e Police cognoscas rationes nostras sumptuarias; A XIII 47, (a).

sumptuose, verschwendertisch: qui se in imperatis pecuniis sumptuosius insolentiusque iactant; Catil II 20.

sumptuosus, kostspielig, verschwendertisch: A. quod sumptuosus; de or II 135. posteaquam | postea cum || sumptuosa fieri funera et lamentabilia coepissent; leg II 64. Iudos apparat magnificentissimos, sic, inquam, ut nemo sumptuosiore; Q fr III 8, 6. — B. venio iam ad sumptuosos, relinquo istum quaeatuosum; par 49.

sumptua, Aufwand, Kosten: (dat sumptu: f. II, 2. parco): I. sane exiguis sumptus aedilitatis fuit; of II 59. — II, 1. ex anno sumptu, qui mihi decretus esset, me C. Cailio quaestori relinquere sunnum; A VII 1, 6. legatis quaestores sumptum, quem oportebat dari, non dederunt; inv II 87. extenuatur magnificentia et sumptus epularum; Tusc V 97. quod nullus sit sumptus in nos neque in legatos neque in quaestorem neque in quemquam; A V 16, 8. quod omnino nullus in imperio meu sumptus factus est; A VI 2, 4. f. 3. opitular de. ad incertum casum et eventum certus quotannis labor et certus sumptus impenditur; Ver III 227. in impreando sumptu; Flac 32. quod (caput) pertinet ad minnendos sumptus civitatum; ep III 8, 4. profundo: f. IV, 1. vivere, velim, consideres, ut sit, unde nobis suppedimenta sumptus necessaria; A XI 13, 4. sumptus et tributa civitatum ab omnibus, qui earum civitatum fines incolant, tolerari aequaliter; Q fr I 1, 25. — 2. sumptu ne parcas ullis in re; ep XVI 4, 2. adventus noster nemini fuit sumptui; A V 14, 2. ut cotidianis sumptibus copiae suppetant; Tusc V 89. — 3. cum in sumptum habebas; ep IX 20, 1. de sumptu, quem te in rem militarem facere et fecisse dicas, nihil sane possum tibi opitulari; ep XII 30, 4. ad quos (servos) aliquantum etiam ex cotidianis sumptibus redundet; Cael 57. relinquo ex: f. 1. decerno. — III. in qua fuerat ex ratione sumptus offensio; A V 1, 3. vacatio data est ab isto sumptus; Ver IV 23. — IV, 1. navem cybacam maximam palam aedificatam sumptu publico esse dico; Ver V 44. (homines) non sumptu exhausti; Q fr I 1, 8. sumpta publico navigia praebentur; Ver V 45. ne extra modum sumptu et magnificentia prodeas; of I 140. (se) non profus sumptibus vivere; Quint 93. — 2. cum in privatis rebus quisque sumptibus tenuissimo cultu viverent; Flac 28.

suo, nähen; tegumenta (dico) corporum vel texta vel suta; nat II 150.

supellec, Gerät, Hausrat, Ausstattung. Spah: I. verecundus erit usus oratoriae quasi supellecilia. supellec est enim quodam modo nostra, quae est in ornamentis, alia rerum, alia verborum; orat 79, 80. — II. dico te multam Delicaciam supellecilem Syracusis exportasse; Ver II 176. quid stultius quam amicos non parare, optimam et pulcherrimam vitae, ut ita dicam, supellecilem? Lael 55. in oratoria instrumenta tam lautam supellecilem aenquam videram; de or I 165. — III. usus: f. I. — IV. hostium spolia in instrumento atque in supellecile C. Verris nominabuntur; Ver IV 97.

super, über, auf, darüber: A, I. velle aliquem imprudentem super eam (aspidem) adsidere; fin II 59. super terrae tumulum noluit quicquam statui nisi columellam aut . . .; leg II 66. — II, 1. quid agendum nobis sit super legatione votiva; A XIV 22, 2. hac super re scribam ad te Regio; A XVI 6, 1. — 2. sed hoc super re ne nimis; A X 8, 10. — B, I. mihi satis superque abs te videtur istorum studiorum esse factum; de or I 204. satis superque esse sibi suarum cuique rerum; Lael 45. — II. ut satis superque prudentes sint; har resp 18.

superma

superbo, hochmütig, übermütig; L legati quod erant appellati superbii; imp Pomp 11. cuins (Italiae) idem tu superbissime decreta et preces repudiasti; Piso 64. — II. si habes, quod liqueat, neque respondeas, superbo; Aq II 94.

superbla, Hochmut, Übermut, Stolz; L magnitudinem animi superbia in nimis extollendis honoribus imitatur; part or 81. si superbia (timenda est), nata esse ibi ex Campanorum fastidio videtur; agr I 20. — II. 1. in plebem Romanam utrum superbiam prius commemorem an crudelitatem? Ver I 122. ut superbiam eius deridentia magis arbitrarentur quam pertimescendum; Cluent 112. qui eius (Tarquinii) non tulerant superbiam; Tusc III 27. pertimesco: s. derideo. an vero ex hoc illa tua singularis significatur insolentia, superbia, contumacia? Ver IV 89. timeo: s. I. haec nascitur. — 2. per quem locum in superbiam et adrogantiam odium concitator; inv I 105. — III. opes vacuae consilio dedecoris plenae sunt et insolentis superbiae; rep I 51. — IV. in qua urbe domicilium quondam superbiae fuit; sen 17. — V. I. quod ego non superbia neque inhumanitate faciebam, sed . . . ; de or I 99. — 2. quis eum cum illa superbia atque intolerantia ferre potuisset? Cluent 112.

superbus, hochmütig, übermütig, stolz; A. utrum superborem te pecunia facit, an quod te imperator consult? ep VII 13, 1. Dionysius superbum se praebuit in fortuna, quam putavit nostram fore; A VIII 4, 1. exercitus noster ille superbissimo dilectu connectus; prov 5. Tarquinii, superbissimi atque crudelissimi regis; Rabir 13. tu ad finem tuam superbissimis et crudelissimis verbis repulisti; sen 17. inimici vultum superbissimum subiit; Quint 97. — B. quae (natio) superbos non aspernatur, non odit? leg I 32.

superclivum, Augenbraue, Dünkel, Hochmut: I. 1. altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilium; Piso 14. qui idecirco capite et supercilium semper est rasis, ne illum pilum viri boni habere dicatur; Q Rose 20. tollo: s. deprimo. 2. sum: s. 1. rado. — II. 1. ex superciliis aut remissione aut contractione iudicabimus . . . ; of I 146. — 2. hauc Capuae Campano supercilium ac regio spiritu cum videremus; agr II 93. — III. quas (ibidines) fronte et supercilium contegebant; prov 8. superiora supercilium obducta sudorem repellunt; nat II 143.

superficies, Fläche, Gebüde: superficiem consules ex senatus consulta adestimabant; A IV 1, 7. nobis superficiem aedium conaules de consili sententia adestimarunt HS viciens; A IV 2, 5.

superfluo s. supra, B, I. fluo.**superl - s. supral -**

supero, reichlich vorhanden sein, übrig sein, überlegen sein, überwinden, siegen, besiegen, übertrifffen: I. 1. uter est divitior, cui deest an cui superat? par 49. — 2. superavit postea Cina cum Mario; Catil III 24. si quid aeri meo alieno superabit et emptionibus; A XIII 46, 4. et deesse aliquam partem et superare mendosum est; de or II 83. pecunia supererat? at egebas; orat 223. non semper supererat vera illa et recta ratio; Cael 42. — II. ceteros a Crasso semper omnes, illi autem die etiam ipsum a se superatum; de or III 3. in quo etiam multi mecum contendunt, tamen omnes facile superabo; ep V 8, 4. s. regem. quando quidem virtute superavit aetatem; Phil XIV 24. bibliothecas omnium philosophorum unum mihi videtur XII tabularum libellus et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate superare; de or I 195. omnibus hostium copias terra marijne superatis; Catil II 29. etsi non dubitabam, quin hanc epistulam molti nuntii, fama denique esset ipsa sua celeritate superatura; Q fr I

I. 1. qui (pater tuus) cum suis laudibus tum vero te filio superasset omnium fortunam, si . . . ; ep II 2. te hominem prudentissimum dicendi arte superabit; de or I 66. simul atque hostis superatus easet; Ver III 125. varietates iniuriasque fortunae facile veterum philosophorum praecepta instituta vita superabat; fin IV 17. si subitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto diligens scriptura superabit; de or I 150. quorum maiores Antiochum regem classe Persemque superarunt; imp Pomp 55. quam regionem cum superavit animus; Tusc I 43. cuins (solis) magnitudine multis partibus terra superatur; nat II 102. ille Metellorum clarissimos triumphos gloria et laude superavit; Planc 89. varietates: f. iniurias.

supersedeo, überhoben sein, sich erhaben, unterlassen: sunt, qui putant || potent || non numquam posse complexione || n.c. oportere || supersederi; inv I 72. ut supersedes hoc labore itineris; ep IV 2, 4. non minus rerum non necessariarum, quam verborum multitudine supersedendum est; inv I 28. exemplorum multitudine supersedendum est; inv II 57. omnino narrations supersedendum est; inv I 30.

superates, Beuge, überlebend: A. superstitem te esse rei publicae; ep VI 2, 3. si haec vita (est), superstitem rei publicae vivere; ep IX 17, 1. utnam te non solum vitae, sed etiam dignitatis meae superstitem reliqusem! Q fr I 3, 1. qui precabantur, ut nibi sui liberi superstites essent, superstitioni sunt appellati; nat II 72. — B. „SUIS UTRISQUE SUPERSTITIBUS PRAESENTIBUS ISTAM VIAM DICO“; Muren 26.

superstitio, abergläubische Scheu, Überglaube: I. accedit superstitione muliebris quaedam; Tusc III 72. superstitione, quaereligioni propinquia est; inv II 165. — II. 1. quae res genuit superstitiones paene aniles; nat II 70. horum sententias omnium non modo superstitionem tollunt, sed etiam religionem; nat I 117. — 2. huic barbarae superstitioni resistere severitas fuit; Flac 67. — 3. omnium rerum natura cognita levamus superstitione; fin I 63. — III. amicis sane et plenum superstitionis fati nomen ipsaum; div II 19. — IV. nec illa infinita ratio superstitionis probabitur; nat III 52. — V. qua (divinatione) tanta imburemur superstitione, ut . . . ; nat I 55. ne iis (auspicis) susceptu amili superstitione obligemur; div I 7. qui (di) hominum vitam superstitione omni refererunt; nat II 63.

superstitione, abergläubisch: neque id dicitis superstitione atque aniliter, sed physica constantique ratione: nat III 92.

superstitiones, abergläubisch: A. quid mirum, si in divinatione imbecilli animi superstitione ista concipiunt? div II 81. externe auguria, quae sunt non tam artificiosa quam superstitione, videamus; div II 76. nisi quem forte illius castissimi sacerdotis superstitione dedicatio deterret; dom 103. isti philosophi superstitione et paene fanatici; div II 118. nimis superstitione de divinatione Stoicorum sententiam iudicabam; div II 100. — B. ita factum est in superstitione et religioso alterum vitii nomen, alterum landis; nat II 72. s. superates; nat II 72.

supersum, übrig sein, übrig bleiben, ausreichen, im Überfluss vorhanden sein: cum heri ipse dixeris te nobis etiam superfuturum; rep III 82. ut vis eius rei, quam definias, sic exprimatur, ut neque abeat quicquam neque supersit; de or II 108. sciunt, quid responderit, quid supersit; de or II 356. quod superest, abs te peto, ut . . . ; ep XIII 41. 2. quod superest, scribe, queso, quam accurassime, quid placeat; A IX 19, 4. ut nulli supersint de inimicis; Marcel 21. superest nobis hoc otium; Tusc III 83. haec duae partes, quae mihi supersunt, inlustrandae orationis; de or III 91. quod vestigal superest domesticum praeter vicensi-